

2022一般入試（前期）「生物」問題の出題ミスについて

<内 容>

「生物」大問IV〔27〕の問いについて、正答が2つ存在する。

<問 題>

〔27〕文章 A 中の下線部 (2) に関して、陽生植物と陰生植物に関する記述として最も適当なものはどれか。①~⑤のうちから一つ選べ。

- ① 陰生植物は、陽生植物よりも光補償点の光の強さが小さい。
- ② 光飽和点の光合成速度は、陰生植物より陽生植物の方が遅い。
- ③ 陰樹と陽樹の混交林では、一般に、陰樹の方が樹齢が若い。
- ④ 遷移では、一般に、陰生植物のほうが陽生植物よりも早く侵入する。
- ⑤ シラカバとアオキでは、シラカバが陰生植物、アオキが陽生植物にあたる。

※下線部 (2) は「植物種によっても異なる」

<対応措置>

正答を①または③とし、採点を行います。

-----

以上